Tandem virtutes connexæ sunt indigentia mutui subsidij: quia perfectio vna virtus, quæ ab alia auxilium non recipit, manifesto discrimini subiacet. Hoc aperta exempla demonstrant. Da enim homi-

Aug. 6. de
Tempt. c.
4. no. 3.

Gregor.
suprà.

nem castum, sed non humilem: in hoc vacillabit castitas, si occasione ignominie & vilipensionis exponatur. Da humilem, sed non castum: in hoc nabit humilitas, si superbia & dominatio delictis & voluptatibus circumdetur. Sed da hominem mansuetum, & non liberalem: in eo peribit mansuetudo, si per iniuriam opes sutripias. Da liberalem, sed non mansuetum: cessabit largitas erga te, etiam cum oportuerit erogare, si illum occasione irae & vindictae contingas. Idem profus in aliis virtutibus considerate poteris, quarum vna alterius ope destituta, corrumpit, & hæc illius auxilio priuata, labascit. Omnes igitur virtutes, vt alio loco dixit Gregorius, in conspectu conditoris sui, vicaria ope se subleuant: & quia vna virtus sine alia vel nulla est omnino vel minima, necesse est vt vicissim sua coniunctione fulciantur. Si enim vel castitatem humilitas deserat, vel humilitatem castitas relinquat, apud authorem humilitatis & mundicie prodesse quid præualeat, vel superba castitas, vel humilitas inquinata?] Ac proinde merito virtutes omnes, filiis ac filiabus patientis Iob significatæ sunt, non solum quia ex labore & patientia generantur, sed quia, vt etiam idem sanctus Pater meditatæ est, valde quælibet virtus destituitur, si non vna alij, virtus virtuti suffragetur. Ad cuius rei figuram in diuina scriptura aliquatenus exprimendam, dictum est ad Moysen in Exodo: Sume tibi aromata, stactem, & onycha, galbanum boni odoris, & thus lucidissimum, facièsque thymiamam.] Quid enim thymiamam nisi vitam spirituales signat, cuius sacrificium in altari cordis oblatum, & igne diuini amoris incensum, acceptatur à Domino in odorem suauitatis? At hoc thymiamam non ex vna aliqua re odorifera, sed ex pluribus, id est, ex omnibus virtutibus conflatur, & si aliqua deficiat, nequaquam numerus eorum quibus componendum est thymiamam, completur. Non redolebit vita spiritualis suauiter, si aliqua ei virtus necessaria desit, si eam reter odor alicuius vitij contaminet. Non erit tuta, si ei aliqua ex parte facile hostis accesserit. Accedet autem, si aliqua virtus illi defuerit. Nam qui quicumque virtute caret, locum aduersario, per quem ingrediatur, relinquit. Et sicut qui cum alio decertat, si aliquod membrum corporis habeat nullis armis protectum, in illo ab hoste ferietur, & fortassis ex accepto vulnere vita priuabitur: ita animus, si partem animæ habeat non debita sibi virtute munitam, in illa peccati vulnus, quod gratia vitam eripiat, accipiet. Iahel, vt Sisaram interficeret, quæ sicut in capite vulnere locum, locum, inquam, quem non galea protegeret, quem clauus sine villo impedimento perforaret. Hanc industriam ad perdendas animas diabolus non ignorat, sed si videat concupiscibilem honestate munitam, irascibilem verò mansuetudine vacuam, non multum curat concupiscentiæ occasionem ingerere, quas amor honestatis eludet, sed nititur, nos ad iracundiam & indignationem, ex leuissimis etiam causis prouocare. Querit in anima vulnere locum: quare qui timet vulnus accipere, & vi tentationis deiici, nullum locum non virtute armatum, hosti omnia attentè consideranti, relinquat.

Nulla igitur virtus prætermittenda est, nulla quasi non necessaria parauidenda; siquidem minima etiam virtutis absentia, potest esse magnorum defectuum occasio. Negotiator gemmas pretiosas quarrens, fulgentissimas & pretiosissimas diligit, minus verò lucidas, minusve pretiosas non spernit, quia scit, tam illas, quam illas viles esse ad suarum opum augmentum. Et virtutes gemmæ sunt, quibus non

A solus animus sed & corpus ipsum ornatur: margaritæ sunt adeo pretiosæ, vt ad eas nobis comparandas filius Dei sanguinem suum in pretium impenderit. Simus ergo prudentes negotiatores, qui omnes possidere ad animæ ornatum cupiamus, nullamque non necessariam, non adiciendam nobis decorem, cogitemus. Prudens paterfamilias, qui domum habet magnam & familiam multam nimis, varia congregat in horrea sua, ciborum genera, quibus tum sibi, tum filiis, tum famulis, tum iumentis necessariam subministrat. Neque enim omnibus idem cibus congruit, nec diues erit ille & sibi sufficiens, si habeat simillam pro filiis, & panem cibarium pro famulis, careat verò paleis & hordeo pro iumentis. Iam, ô iuste, ex hac similitudine te ipsum agnosce. Paterfamilias es, cui cura filiorum, seruorum, & iumentorum sustentandorum incumbit. Memoria, intellectus, & voluntas, sunt quasi filij, quoniam vires spirituales cum sint, animæ naturam spirituales imitantur. Sensus interni & affectus cordis sunt quasi serui, qui imperio rationis obediunt. Sensus externi & membra sunt quasi iumenta, quæ si bene regantur, ad iter in celestem patriam conficiendum nos iuuant. Omnium istorum alimenta sunt diuersarum virtutum actiones. Nam memoria pascitur consideratione, intellectus prudentia & fide, voluntas, iustitia & Dei & proximorum amore. Sensus interni pascuntur tranquillitate, affectus temperantia & fortitudine: sensus externi, modestia; membra corporis, externa virtutum omnium exercitatione. Pro sustentanda hac copiosa familia, stude omnia genera virtutum recondere: nullamque, licet minima videatur, prætermittas, quia cibus est alicuius famuli aut iumentum, sine quo famem non modicum sustinebit, & te crudelitatis accusabit, qui alios reficiens, ipsum sine debito cibo manere permittis. Miles se totum armat, & nullum armorum genus, ad sui tutamen necessarium, prætermittit, omnes autem virtutes necessariæ sunt, ne in pugna aduersus demones illidamur. Vt enim dixit Bernardus: Quatuor sunt arma, quibus principaliter communimur: Prudens & humilis intelligentia, quæ est quasi galea, & caput operit: mediocritas & parca temperantia, quæ est lorica, & pectus tegit: perseverans & patiens constantia, quæ est quasi securus, & dexteram munit: retribuitur æquitatis iustitia, quæ est gladius utrobique incidens ad diuisionem animæ & spiritus: Si ergo temerarium esset, sine galea, aut sine lorica, aut sine scuto, & gladio, hostem optimè armatum aggredi, nonne stultum erit, sine aliqua virtute, quam munimentum nostrum est, te aduersus aduersarios nostræ salutis pugnare? Ita sanè. Quare omnis virtus excolenda est, ne insipientiæ ab omnibus arguamur, & à Iesu Christi, virtutum magistri, imitatione separemur. Ille enim dixit Ioanni, cum petiit ab eo baptizari: Sine modo, sic enim decet nos implere omnem iustitiam.] Qui omnem iustitiam impleuit, nullam prætermittit: Iustitia enim omnis, nihil aliud est quam virtutum omnium operatio, omniumque mandatorum custodia. Sicut ergo ille verus præceptor & dux noster, nullam virtutem exercere prætermisit, earum quæ ipsum decebant, & nullam imperfectionem inuolunt; sic & nos discipuli eius facti, nulli virtuti studere prætermittamus, vt pro nostro modulo possimus dicere, quòd per gratiam Dei, prout nobis datum fuit, omnem iustitiam impleuimus.